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Departamentul: Management și Marketing filiala Slatina 
Profesor poziția 1 
DISCIPLINELE: Tehnologii agricole (2); Consultanță; Comunicare și relații publice 

 
TEMATICĂ: 
Tehnologii agricole (2) 
1. Tehnologia creşterii şi  exploatării bovinelor 
2. Tehnologia creşterii şi  exploatării cabalinelor                                
3. Tehnologia creşterii şi exploatării ovinelor 
4. Tehnologia creşterii şi exploatării suinelor 
5. Tehnologia creşterii şi exploatării păsărilor 
 
Consultanță 
1. Comunicarea în consultanţă 
2. Tipologia comunicării   
3. Consultanța de grupşiconsultanţa de masă 
4. Mijloacele auxiliare folosite în consultanţa agricolă 
5. Factorulumanînactivitatea de consultanţă 
6. Sisteme de consultanţă agricolă practicate în diferite ţări europene şi la nivel mondial 
7. Organizarea sistemului naţional de consultanţă agricolă 
 
Comunicare și relații publice 
1. Elemente fundamentale ale comunicării 
2. Comunicarea orala 
3. Comunicarea in scris 
4. Comunicarea nonverbala 
5. Comunicarea organizațională 
6. Relatii publice- elemente fundamentale 

 
BIBLIOGRAFIE: 
Tehnologii agricole (2) 
1. Bălăşescu, M.,şi col.(1981)  -   Avicultura, Ed.Didactică şi Pedagogică Bucureşti; 
2.  Calin, Ion. (2003) - Tehnologia creșterii ovinelor si caprinelor – Editura Universității ,,Lucian Blaga”, Sibiu; 
3. Calin, Ion. (2003) - Îndrumător de lucrări practice  la disciplina tehnologia creșterii ovinelor și caprinelor – 
AMD – USAMV București; 
4.  Călin I. – Note de curs; 
5. Calin, I., Mamina, L., Îndrumar de lucrări practice. AMD-USAMV București; 
6.  Dinu, I.(1990)   -  Tehnologia creşterii suinelor. Editura Didactică şi Pedagogică Bucureşti; 
7.  Dumitrescu, I.(1982)   -  Reproducţia animalelor. Editura Ceres; 
8. Georgescu, Gh. şi col. (1990)   -  Tehnologia creşterii bovinelor. Ed.Didactică şi Pedagogică Bucureşti; 
9. Mărginean, Gh. și col. (1997) – Tratat de hipologie. Editura Orion București; 
10. Stoica, I.(1997)  -   Nutriţia şi alimentaţia animalelor. Editura Coral Sanivet, Bucureşti. 
 
Consultanță 
1. Cuilenburg O. Şi colab. - Ştiinţa comunicării, Ed. Humanitas , Bucureşti, 1998;  
2. Sin Gh. - Cercetare - Consultanţă - Producţie, Bucureşti, Ed. Ceres, 2004. 
3. Sin Gh. - Asistenţă şi consultanţă agricolă, Editura Agriş, Bucureşti, 2000;  
4. Ion V. – Consultanţă agricolă, Editura Didactică şi Pedagogică, Bucureşti, 2007; 
5. Jacobsen Ch.-Principles and Methods of Extension Work, CINADCO + Haigud, Israel, 1993;  
6. Kubr M. - Management Consulting, AMCOR, Bucureşti, 1992;  
7. Ritt A. şi Mathe Kis M. - Comunicarea şi relaţiile publice, Constanţa, 2000;  
8. Roling N. - Extension Science, Cambridge University Press, 1990. 
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Comunicare și relații publice 
1. Baldridge Letiția – 1994 – Codul manierelor în afaceri. Ed. Ştiinţifică şi Tehnică Bucureşti; 
2. Cândea Rodica, Cândea D. – 1998 – Comunicarea managerială aplicată, Ed. Expert, București; 
3. Dragoș , V. – 2000 – Tehnici de negociere și comunicare. Ed. Expert, București; 
4. Ferreol G, Flageul N. – 1998 – Metode și tehnici de exprimare scrisa și orală, Ed. Polirom, Iași; 
5. Ionescu G., Cazan E., Negrușa Adina Letiția – 2001 – Management organizațional, Tribuna economică, 

București; 
6. Johns G. – 1996 – Comportament organizațional – Înțelegerea și conducerea oamenilor în procesul muncii , 

Ed. Economică, București; 
7. Nicolescu O, Verboncu I. – 2001 – Fundamentele managementului organizației , Tribuna economică, 

București; 
8. Ruckle H. -2001- Limbajul corpului pentru manageri, Ed.Tehnică, București. 
 
Department: Management and Marketing Slatina branch 
Professor position 1 
DISCIPLINES:  Agricultural technologies (2); Consultancy; Communication and public relations 
 
THEMES:  
Agricultural technologies (2) 
1. Bovine breed and exploitation technology 
2. Cabalinebreed and exploitation technology 
3. Ovine breed and exploitation technology 
4. Swine breed and exploitation technology 
5. Poultry breed and exploitation technology 
 
Consultancy 
1. Consultancy communication 
2. Communication typology 
3. Group consultancy and mass consultancy 
4. Auxiliary means used in agricultural consultancy 
5. Human factor in consultancy activity 
6. Agricultural consultancy systems practiced in different European countries and globally  
7. The organization of the national agricultural consultancy 
 
Communication and public relations 
1. Fundamental elements of communication 
2. Oral communication 
3. Written communication 
4. Non verbal communication 
5. Organizational communication 
6. Public relations – fundamental elements 
 
BIBLIOGRAPHY:  
Agricultural technologies (2) 
1. Bălăşescu, M. and coll.(1981)  -Poultry, Didactical and Pedagogical Publishing, Bucharest; 
2. Calin, Ion. (2003) –Ovine and caprinebreeding technology,Publishing of ,,Lucian Blaga” University, Sibiu;  
3. Calin, Ion. (2003) –Guide for practical work at ovine and caprine breeding technology subject – AMD – 
USAMV Bucharest; 
4. Călin I. – Course notes; 
5. Calin, I., Mamina, L., Practical work guide. AMD-USAMV Bucharest;  
6.  Dinu, I.(1990)   -  Swine breeding technology. Didactical and Pedagogical Publishing Didactical and 
Pedagogical Publishing, Bucharest; 
7.  Dumitrescu, I.(1982)   -  Animal reproduction. Ceres Publishing; 
8. Georgescu, Gh. şi col. (1990)   - Bovine breeding technology. Didactical and Pedagogical Publishing Bucharest; 
9. Mărginean, Gh. și col. (1997) – Hyppology treaty. Orion Publishing Bucharest;  
10. Stoica, I.(1997)  -   Animal nutrition and feeding. Coral Sanivet Publishing, Bucharest. 
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BIBLIOGRAPHY: 
Consultancy 
1. Cuilenburg O. andcollab. –Science of communication, Humanitas Publishing , Bucharest, 1998;  
2. Sin Gh. –Research – Consultancy – Production, Bucharest, Ceres Publishing, 2004. 
3. Sin Gh. –Agricultural assistance and consultancy, Agriş Publishing, Bucharest, 2000;  
4. Ion V. – Agricultural consultancy, Didactical and Pedagogical Publishing, Bucharest, 2007; 
5. Jacobsen  Ch. - Principles and Methods of Extension Work, CINADCO + Haigud, Israel, 1993;  
6. Kubr M. - Management Consulting, AMCOR, Bucharest, 1992;  
7. Ritt A. şiMatheKis M. –Communication and public relations, Constanţa, 2000;  
8. Roling N. - Extension Science, Cambridge University Press, 1990. 
 
 
BIBLIOGRAPHY:  
Communication and public relations 
1. BaldridgeLetiția – 1994 – Manners code in business. Scientifical and Technical Publishing Bucharest; 
2. CândeaRodica, Cândea D. – 1998 – Applied managerial communication, Expert Publishing, Bucharest; 
3. Dragoș , V. – 2000 – Negotiation and communication techniques. Expert Publishing, Bucharest; 
4. Ferreol G, Flageul N. – 1998 – Methods and techniques for written and oral expression, Polirom Publishing, 

Iași;  
5. Ionescu G., Cazan E., Negrușa Adina Letiția – 2001 – Organizational management, Economical Tribune, 

Bucharest; 
6. Johns G. – 1996 – Organizational behavior–Understanding and leading people in work process, Economical 

Publishing, Bucharest; 
7. Nicolescu O, Verboncu I. – 2001 – The fundaments of the organizational management, Economical Tribune, 

Bucharest; 
8. Ruckle H. -2001- Body language for managers, Technical Publishing, Bucharest. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


